

מ"י 7953/01/18 - מדינת ישראל נגד חיננית וויליאמס

בית משפט השלום בראשון לציון
מ"י 7953-01-18 מדינת ישראל נ' וויליאמס
03 ינואר 2018

מספר פל"א 26824/2017

לפני כבוד השופט עמית מיכלס
המבקשים
מדינת ישראל
נגד
החשודה
חיננית וויליאמס

נוכחים:

ב"כ המבקשת רס"מ רביב מרגלית

החשודה באמצעות המשטרה

ב"כ החשודה עו"ד איתי בן נון, סנגוריה ציבורית

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

מורה על מינוי עו"ד איתי בן נון מטעם הסנגוריה הציבורית לייצג את החשוד בהליך זה.

ניתנה והודעה היום ט"ז טבת תשע"ח, 03/01/2018 במעמד הנוכחים.

עמית מיכלס, שופט

עמוד 1

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בקשה ראשונה להארכת מעצרה של החשודה לצורכי חקירה למשך 2 ימים.

החשודה נעצרה ביום 2.1.17 בשעה 12:40 בחשד לביצוע עבירות על חוק איסור הלבנת הון - הסתרת מקור הרכוש, איסור פעולה ברכוש אסור, קבלת דבר במרמה בנסיבות מחמירות, קשירת קשר להונות, זיוף בנסיבות מחמירות, התחזות לאדם אחר, קשירת קשר לפשע ומידע כוזב או פלט כוזב.

לאחר שעיינתי בתיק החקירה ובפרט במסמכים אותם סימנתי ביום 1.1.18 במ/6 - במ/8, אני סבור שקיים חשד סביר הקושר את החשודה למרבית העבירות המיוחסות לה.

הפרשה הנחקרת קשורה לפרשה קודמת במסגרתה נעצרו מספר חשודים, לרבות החשודה. עם זאת, מחומר החקירה עולה שמדובר בעניין שונה. במסגרת חקירה זו נעצרו מספר חשודים נוספים. עם זאת, כפי שניתן לראות, לא כל המעורבים נתונים במעצר וישנם מעורבים נוספים שבכוונת היחידה החוקרת להגיע להם בזמן הקרוב.

הטענה שנטענה במהלך הדיון לפיה תפקידה של החשודה מתמצה בעבודה פקידותית אינה רלוונטית לשלב זה של ההליך, כאשר על פי החשד היא ביצעה את המעשים בצוותא חדא עם המעורבים האחרים. מאליו מובן שלשאלת מידת מעורבותה של החשודה בביצוע העבירות ישנן השלכות מרחיקות לכת והדבר אמור להיבדק במסגרת החקירה. לעת הזו, די אם אומר שהונחה בפני תשתית לחשד לכך שהחשודה ביצעה בעצמה מספר מעשים שתרמו להתגבשות העבירות.

עילת המעצר היא כאמור החשש משיבוש החקירה, זו נלמדת מפעולות החקירה שבכוונת היחידה החוקרת לבצע, כמפורט בבמ/1.

בנסיבות הללו, אני סבור שהבקשה להאריך את מעצרה של החשודה עד מחר הינה מידתית ביותר ומאזנת נכונה בין הצורך לקדם את החקירה, תוך הקטנת הסיכוי לשיבושה, לבין חלקה של החשודה, על פי החשד, העובדה שהיא משתפת פעולה בחקירתה והעובדה שהיא נעדרת עבר פלילי.

עיון בפעולות החקירה המבוקשות על ידי היחידה החוקרת

לאור האמור, מורה על המשך מעצרה של החשודה עד ליום 4.1.18 שעה 14:00.

ככל שהמשטרה תבקש להאריך את מעצרה של החשודה פעם נוספת היא תובא לבית המשפט עד השעה 12:00.

מובן הדבר שניתן להורות על שחרורה של החשודה עוד קודם לכן ללא צורך להביאו לבית המשפט והדבר נתון לשיקול דעתו של קצין החקירות.

מתיר הכנסת ציוד אישי, כפוף לנוהלי שב"ס. גם באמצעות אדם שאינו קרוב משפחה מדרגה ראשונה.

שב"ס יספק לחשודה ערכת אסיר.

תשומת לב שב"ס לדברי החשודה לפיהם היא זקוקה לשמיכה חמה ללילה.

ניתנה והודעה היום ט"ז טבת תשע"ח, 03/01/2018 במעמד הנוכחים.

עמית מיכלס, שופט

הוקלד על ידי איילה יפעת לוי